ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

1

Edital de Retificação nº 02

Edital de Concurso Público - Nº 01/2016

Publicado em 30 de junho de 2016

O Município de Guapimirim/RJ, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas

atribuições legais, torna pública a Retificação nº 02 ao Edital de do Concurso Público nº

01/2016:

Art.1º - No item das Tipos de Provas:

Onde se:
6.1. A prova objetiva com data prevista no cronograma do anexo, constará de 40 (quarenta)
questões para todos os cargos de níveis Médio e Superior contendo 04 (quatro) alternativas (A –
B – C – D), sendo apenas uma correta. A prova terá duração de 03 (três horas) e será considerado
aprovado o candidato que obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por cento) do total de pontos.

Leia-se:
6.1. A prova objetiva com data prevista no cronograma do anexo, constará de 40 (quarenta)
questões para todos os cargos de níveis Médio e Superior, contendo 04 (quatro) alternativas (A
– B – C – D), sendo apenas uma correta. A prova terá duração de 03 (três horas) e será
considerado aprovado o candidato que obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por cento) do total de
pontos. O cargo de Advogado constará de 35 Questões objetivas e Prova Discursiva e com
duração de 5 (cinco) horas.

Art. 2º - No item 6.2.1. Estruturação das Provas Objetivas:
Onde se lê:

QUADRO DE PROVAS DO NÍVEL SUPERIOR

 Arquiteto, Contador, Engenheiros (Civil, Agrônomo, Florestal), Gestor Ambiental

Disciplinas Nº. de questões
Nota por
questão

Total por Prova

Língua Portuguesa 10 2.0 20

Noções de Informática 10 1.0 10

Lei Orgânica do Município de
Guapimirim

10 1.0 10

Conhecimentos Específicos 10 5.0 50

Títulos - - 10

Total 40 questões  100 pontos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

2

Leia-se:

QUADRO DE PROVAS DO NÍVEL SUPERIOR

 Arquiteto, Contador, Engenheiros (Ambiental, Civil, Agrônomo, Florestal), Gestor
Ambiental

Disciplinas Nº. de questões
Nota por
questão

Total por Prova

Língua Portuguesa 10 2.0 20

Noções de Informática 10 1.0 10

Lei Orgânica do Município de
Guapimirim

10 1.0 10

Conhecimentos Específicos 10 5.0 50

Títulos - - 10

Total 40 questões  100 pontos

Art. 4º - Do Anexo I – Cronograma Previsto

Ficam prorrogadas as inscrições até o dia 10/08/2016, somente pela Internet, no site
www.incpconcursos.org.br

Art. 5º - Ficam alteradas as datas de realização das provas objetivas e discursivas
para os dias 10 e 11 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto no artigo 107 da

Lei Orgânica Municipal. As novas datas ficam estabelecidas no cronograma anexo I deste

edital.

Art. 6º - Este Edital de retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Guapimirim/RJ, 05 de agosto de 2016.

Marcos Aurélio Dias

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

3

ANEXO I - CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital 30/06/2016

Período de Inscrição do Concurso Público 05/07 a 10/08/2016

Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição 05 e 06/07/2016

Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção 15/07/2016

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar dos candidatos com Pedido

de Isenção 18 e 19/07/2016

Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção
24/07/2016

Divulgação da Relação de Inscrições não homologadas 17/08/2016

Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD e

cotistas
17/08/2016

Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos que

concorrem como PcD e cotistas 18 e 19/08/2016

Relação Final dos Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com

Deficiências (PcD)
24/08/2016

Relação Final dos Candidatos com Inscrição Homologada 24/08/2016

Homologação dos Locais de Prova Objetiva 26/08/2016

Retirar Cartão de Confirmação de Inscrição (CCI) A partir de 26/08/2016

Data Limite para Acerto de Dados 04/09/2016

PROVAS OBJETIVAS e

PROVAS OBJETIVAS E DISCURSIVAS PARA O CARGO DE ADVOGADO
10 e/ou 11/09/2016

Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas 13/09/2016

Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas 14 e 15/09/2016

Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Objetivas 05/10/2016

Resultado dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas 05/10/2016

Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das Provas Objetivas e Discursivas 09/10/2016

Recurso de Cartão Resposta e prova discursiva 10 e 11/10/2016

Resposta dos Recursos de Cartão Resposta e prova discursiva 23/10/2016

Período de Envio de Títulos para todos os candidatos de Nível Superior e Professor

II
10 a 24/10/2016

Divulgação do Edital de Convocação do Teste de Aptidão Física 06/11/2016

Realização do Teste de Aptidão Física 20/11/2016

Divulgação do Resultado das notas dos Títulos do Nível Superior e Professor II
20/11/2016

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

4

Período dos Recursos da Prova de Títulos
21 e 22/11/2016

Divulgação das Respostas dos Recursos das notas de Títulos Nível Superior e Professor II
27/11/2016

Divulgação do Resultado do Teste de Aptidão Física 27/11/2016

Resultado Final (Exceto Guarda Civil Municipal, Agente de Defesa Civil e Agente
Comunitário de Saúde)

30/11/2016

Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada A ser divulgado
posteriormente

Início do Curso de Formação da Guarda Civil Municipal e Agente de Defesa Civil A ser divulgado
posteriormente

OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14 h.